
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 63Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

tiva do Estado, Deputado Dr. Daniel Santos, solicita a cessão do servidor 
WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO, Investigador de Polícia Civil, Matrícula 
nº 5856663, tendo em vista que o mesmo ocupará o cargo de Secretário 
Parlamentar no órgão supracitado, conforme instruído nos autos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2020/479220;
CONSIDERANDO a Manifestação Jurídica nº 1662/2020 CONJUR, exarada 
pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil, que após análise dos autos con-
cluiu que não há impedimento para proceder com a cessão do servidor em 
questão;
CONSIDERANDO ainda, a autorização da cessão do servidor WELLINGTON 
DE SOUZA CARDOSO, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 5856663 
a Assembleia Legislativa do Estado, nos termos do artigo 6º do Decreto 
Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020, exarada pelo Excelentíssimo 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, conforme a PORTARIA Nº
1.796/2020-CCG de 25 de agosto de 2020, publicada no Diário Ofi cial nº 
34.324, de 26 de agosto de 2020;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO, Investigador de 
Polícia Civil, Matrícula nº 5856663, para a Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará - ALEPA, com ônus ao órgão cedente, no período de 01/09/2020 
até 30/09/2020;
II - Esta portaria retroage seus efeitos a 1º de setembro de 2020;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
*REPUBLICADA por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial nº 34.366, 
de 08 de outubro de 2020

Protocolo: 590711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01304/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020825769, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15/10/2020 
a 16/10/2020;

1. DPC - KLEYSON SOUZA DE AZEVEDO - MAT: 5914095
2. IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01305/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/820705, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PEIXE
-BOI, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 16/10/2020 a 
19/10/2020;

1. EPC - CHRISTIANNE GOES MARQUES - MAT: 5836620

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01306/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/818782, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGO-
MINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13/10/2020 
a 14/10/2020;

1. IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953

2. DPC - GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT: 5913971

3. IPC - PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS - MAT: 5913900

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº: 01307/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/81719, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
NHÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13/10/2020 
a 16/10/2020;

1. DPC - VANESSA LEE PINTO ARAUJO - MAT: 57233483

2. IPC - PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA - MAT: 57233689

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,954.14 ( DOIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO 
REAIS E QUATORZE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01308/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020797351, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de JURUTI, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 14/10/2020 a 
20/11/2020;

1. DPC - JAIR DE ASSUNCAO CASTRO - MAT: 5914517

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 8,783.06 ( OITO MIL, SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS 
E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO  / Ordenador de Despesas

Protocolo: 590430

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 327/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/09/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades 
na extrapolação de prazo no cumprimento de diligências do IPL nº 
00259/2004.000342-2, conforme foi comunicado pelo Ministério Público 
através do Of. nº 061/2020 de 31/08/2020, expedido de ordem do Exmo. 
Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO e demais fatos 
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES PASTOR - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 328/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/09/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades 
na extrapolação de prazo no cumprimento de diligências do IPL nº 
00273/2016.100086-0, conforme foi comunicado pelo Ministério Público 
através do Of. nº 062/2020 de 01.09.2020 expedido de ordem do Exmo. 
Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO e demais fatos 
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.


